
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.274 din 22.02.2024

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
29 februarie 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, modificat și completat ulterior;

a)

Referatul de specialitate nr.21171/22.02.2024 al Serviciului administrație publică locală, juridic,
contencios din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia; 

a)

Art. 1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 29
februarie 2024, orele 13.00, care va avea loc la sediul Direcției programe din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului, strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma online ZOOM.

Art. 2 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :

1. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Alba Iulia și
Inspectoratul Școlar Județean Alba pentru organizarea Olimpiadei Naționale de Interpretare
Instrumentală, pentru clasele III – VIII, faza zonală, martie 2024

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul
contractual din Aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia și din serviciile publice
aflate în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu 1 martie 2024

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Aparatului de
specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia și al Serviciilor publice a ate în subordinea
Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu data de 1 martie 2024

4. Proiect de hotărâre  privind modi carea și completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului
Alba Iulia nr. 42/2024 pentru aprobarea utilizării sumelor din excedentul bugetului local din anul
precedent ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2024

5. Proiect de hotărâre privind modi carea Hotărârii Consiliului local al municipiului Alba Iulia nr.
93/2021 privind aprobarea proiectului ”Ansamblu Urban cu Spații Socio-Culturale, Educative și de
Locuit, Cartier Gheorghe Șincai, Alba Iulia”, COD SMIS 139939” depus în cadrul Programului



Operațional Regional și în ințarea Unității de Management a Proiectului, cu modi cările și
completările ulterioare

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției sub formă de cotizație a Municipiului Alba Iulia,
în calitate de membru asociat la Asociația „Orașe Energie în România”, începând cu anul 2024

7. Proiect de hotărâre privind modi carea și completarea Statului de funcţii al Căminului pentru
persoane vârstnice Alba Iulia din subordinea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia și aprobarea
salariilor de bază pentru personalul contractual al instituției, care face parte din Familia
ocupațională de funcții bugetare ”Administrație”

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei I pentru repartizarea locuințelor sociale disponibile de
închiriat în anul 2024

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de administrare nr.
139564 /26.11.2021 încheiat între Municipiul Alba Iulia și Direcția Creșe

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cadru „Alba Iulia are Skepsis” pentru anul 2024

11. Proiect de hotărâre privind modi carea Regulamentului de organizare și funcționare a activității de
voluntariat din cadrul Primăriei municipiului Alba Iulia și al serviciilor publice din subordinea
Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, conform Legii 78/2014 privind reglementarea activității
de voluntariat aprobat prin HCL nr. 269/2022

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual al nanțărilor nerambursabile alocate de
la bugetul local al Municipiului Alba Iulia pe anul 2024 pentru activități nonprofit de interes general

13. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Evolutionary
Solutions for Realising a Holistic Safe System Approach for All Road Users” - acronim EvoRoads,
finanțat în cadrul programului european HORIZON EUROPE

14. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Intelligent &
Digital Roadway Infrastructure for Vehicles Integrated with Next-Gen Technologies” - acronim
iDRIVING, finanțat în cadrul programului european HORIZON EUROPE

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației către Asociația Municipiilor din România
(AMR)

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia
în Consiliul de Administrație al Centrului Cultural Platul Principilor

17. Proiect de hotărâre privind salarizarea personalului contractual din cadrul Centrului Cultural
Palatul Principilor

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Acordul de parteneriat nr.
29712/14.03.2022 încheiat între Municipiul Alba Iulia și Asociația ” PRIETENII LUI AZOR ”

19. Proiect de hotărâre privind îndreptare erori materiale din Hotărârea nr. 516 din 2023 a Consiliului
Local al municipiului Alba Iulia

20. Proiect de hotărâre privind îndreptare erori materiale din anexele Hotărârii nr. 519 din 2023 a
 Consiliului Local al municipiului Alba Iulia

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.D. pentru CONSTRUIRE
CENTRU CULTURAL BASTION SF. MIHAIL, RESTAURARE ȘI REFUNCȚIONALIZARE CLĂDIRI ȘI
CAPONIERĂ, SISTEMATIZARE ZONĂ, DEMOLARE CORPURI PARAZITARE - Municipiul ALBA IULIA, Str.
UNIRII, nr. 3-5, Județul  ALBA

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.D. pentru " EXTINDERE
SPAȚIU PRODUCȚIE PRIN CONSTRUIREA UNEI HALE, A DOUA PE PARCELA ȘI DOTARE CU



ECHIPAMENTE " - Municipiul ALBA IULIA, Str. LIVEZII, nr. 35K, Județul  ALBA

23. Proiect de hotărâre privinda probarea documentației de urbanism: P.U.D. pentru "ELABORARE
PLAN URBANISTIC DE DETALIU - PUD PENTRU EXTINDERE HALE INDUSTRIALE" - Municipiul Alba
Iulia, ȘOSEAUA DE CENTURĂ, Nr. 166, Alba Iulia, Județul  Alba

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.Z. în scopul CONSTRUIRII
UNEI LOCUINȚE INDIVIDUALE PENTRU PARCELĂ ÎN RÂNDUL 2 - Județul Alba, Mun. Alba Iulia, Str.
DR. AUREL VLAD, nr. 77

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.Z.  IN SCOPUL MODIFICĂRII
FUNCȚIUNII DIN D- INSTITUȚII , SERVICII ȘI ECHIPAMENTE PUBLICE DISPERSATE ÎN A- ZONA DE
ACTIVITĂȚI PRODUCTIVE - Județul Alba, Mun. Alba Iulia, str. A. I. CUZA, nr. 24

26. Proiect de hotărâre privind retragerea din administrarea Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba
Iulia a at în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia a bunurilor mobile și imobile în
urma modi cării organigramei și a statului de funcții ale Aparatului de specialitate al Primarului
municipiului Alba Iulia și a serviciului public din subordinea Consiliului Local al municipiului Alba
Iulia, conform HCL 11/30.01.2024

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea volumului maxim al masei lemnoase care se va recolta şi
valori ca în cursul anului 2024 din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Alba Iulia şi
a at în administrarea Ocolului Silvic Sebeş R.A., a tipurilor de valori care, a prețurilor de
valori care prin vânzare directă și a nivelului maxim al tarifului pentru serviciile de exploatare
forestieră

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a anexelor la Ocolul Silvic
Sebes RA, pe anul 2024

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii actului adițional nr. 3 la contractul de concesiune
nr.116072/2017 încheiat între municipiul Alba Iulia și SC STAR NORD IMPEX SRL

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, str.București, nr.96A (fost nr.90)

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, str.Andrei Mureșanu, nr.37

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea Centrului Cultural Palatul
Principilor a unor bunuri aflate în domeniul public al municipiului Alba Iulia

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii contractului de concesiune nr.131.923/2019
încheiat între municipiul Alba Iulia și SC DREW FARM TO TABLE SRL

34. Proiect de hotărâre  privind aprobarea rezilierii contractului de concesiune nr.113.245/2016
încheiat între municipiul Alba Iulia și SC CĂTĂ & MARI SWEET SRL

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezilierii contractului de concesiune nr.113.244/2016
încheiat între municipiul Alba Iulia și ASOCIAȚIA EXCELENȚA APULUM ALBA IULIA

36. Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile privind revocarea HCL nr.522/2023
privind aprobarea rezilierii contractului de asociere nr.18.687/2004 încheiat între Consiliul Local al
municipiului Alba Iulia și SC WINNER'S CLUB ȚĂLNAR SRL formulate de către SC WINNER'S CLUB
ȚĂLNAR SRL prin avocat Băcilă Buescu Geanina

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a imobilului teren înscris
în CF nr. 119813 Alba Iulia în suprafată de 18104 mp, situat în Municipiul Alba Iulia, zona construirii
unui ”Parc de Activități”, aparținând domeniului privat al Municipiului Alba Iulia în vederea
desfăşurării de activităţi economice



Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 45  sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 45 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poştă electronică a ată în baza de
date).

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate  contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției juridice, administrație
publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire
sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ :

- Primarului       municipiului Alba Iulia

- Instituţiei       Prefectului – Judeţul Alba          

- Serviciului       administraţie publică locală, juridic, contencios        

38. Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al
municipiului Alba Iulia, aprobat prin HCL nr.334/2022, completat prin HCL nr.381/2023 și
îndreptarea erorilor materiale din cuprinsul Anexelor la HCL nr.334/2022 și HCL nr.381/2023

39. Proiect de hotărâre privind modi carea și completarea Regulamentului de organizare și
funcționare a parcărilor publice cu plată din Municipiul Alba Iulia aprobat prin HCL nr. 235/2019, cu
modificările și completările ulterioare

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de trecere a Monumentului Marii Uniri de la 1
Decembrie 1918 – Alba Iulia din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului
Culturii în domeniul public al Municipiului Alba Iulia și administrarea Consiliului Local al
municipiului Alba Iulia

41. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a cotei de
13/540 mp teren intravilan înscris în CF.nr.72235 -C1-U16 Alba Iulia cu nr.topo.3703/3/2/XXXI situat
în Alba Iulia, B-dul Revoluției 1989 nr.2, Bl.V4AB, Sc.B,Ap.31, Jud. Alba în favoarea numtei Fodor
Aurelia

42. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al Municipiului Alba Iulia - domeniul
privat asupra unor imobile - (terenuri) situate în Municipiul Alba Iulia

43. Proiect de hotărâre privind la propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a
cotelor de 87/375 mp teren intravilan înscris în CF.nr.74671 -C1-U4 Alba Iulia cu nr.topo.1653/1/I și
cota de 11,5/56 mp teren intravilan înscris în CF.nr.74675 -C1-U2 Alba Iulia cu nr.topo.1653/2/I
situate în Alba Iulia, B-dul Ferdinand nr.11, Ap.1, Jud. Alba în favoarea numitului Costea Adrian
Mircea

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de dezmembrare a unui imobil
(teren) situat în Alba Iulia, strada Arnsberg

45. Proiect de hotărâre aprobarea participării la licitaţia publică organizată pentru vânzarea unor clișee
și fotografii realizate în timpul construcției Catedralei Încoronării de la Alba Iulia



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

- Afișarea       pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro                                  

- Presă   


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 29 februarie 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



